
  

A n e t r æ e t

Bornholms Slægts­ og Lokalhistoriske Forening
 

 
 
 
 
 
 

 
 Nr.2 / april 2009     ISSN: 1603 – 0281 

 

 
 
 



Bornholms Slægts‐ og Lokalhistoriske Forening  Side ‐ 2 - 
 

 
 
Indhold 
 
Side 3           
¾ Webmasterens hjørne, 
¾ Harddisk,  
 

Side 4 
¾ Referater fra sidst, 

 
Side 11 

¾ Ny Database, 
¾ Stranding 1866, 

Side 12 

¾ Thorvalds Fartøjer, 

Side 14 
¾ Lidt om Poul Hansens aner, 

 
Side15 
¾ Fra USA til Allinge, 

 
Side 17 
¾ En lille Balka historie, 
¾ Bagergade 3, Rønne, 

 
Side 19 
¾ Konkurrencen, 

 
Side 20 
¾ Bestyrelsen, 

 
 
 
 
 

Forsidebillede: Bagergade3 se artikel side 17. 
Onsdag d. 22/4 2009  Ebbe Gert Rasmussen: 'Tiden efter 1658' 

Kære medlemmer!
 
Som nyvalgt  formand  vil  jeg  takke alle medlem‐
merne som var til generalforsamlingen for valget. 
Jeg  vil  også  takke  Frants  for  alle  de  år  han  har 
siddet  i  bestyrelsen,  han  har  faktisk  siddet  der 
siden den blev stiftet, Tak Frants. Det var lidt kik‐
set  ved  generalforsamlingen,  at  vi  ikke  fik  lavet 
dagsordenen om, men jeg håber i kan tilgive os  i 
bestyrelsen. 
Bestyrelsen har nu  konstitueret  sig,  formand og 
kasserer  er  valgte  på  generalforsamlingen,  Fie 
Ellebye er blevet næstformand, Poul Erik Regner‐
sen  og  Susanne  Ressel  er  menige  bestyrelses‐
medlemmer,  Annette  Schønwamdt  er  sekretær 
(indtil hun rejser, hvis vi ikke kan overbevise hen‐
de om at blive på øen. I må gerne hjælpe os med 
at  overbevise  hende ☺).  Jørgen Grønvall  Elleby 
og  Frants Bøving  er  valgt  som  suppleanter men 
de skal nok blive sat i arbejde.  
Vi arbejder på højtryk i bestyrelsen allerede på at 
lave  næste  års  kalender,  jeg  håber  det  falder  i 
medlemmernes smag. 
Der  har  gennem  årene  været  spurgt  om  vi  ikke 
ville arrangere undervisning i forskellige ting. Det 
har vi så forsøgt, men det har absolut ikke været 
noget  medlemmerne  ville  prøve.  Vi  har  haft  4 
aftener her  i  foråret med ca. 3  fremmødte  i alt. 
Det er hermed dømt ude. 
 
Til sidst: Det er rigtig dejligt at nogle medlemmer 
i BSLF har fulgt min opfordring til at sende artik‐
ler til bladet, jeg håber, at vi kan få nogle flere til 
at  sendes  deres  historier  også,  det  er  dejligt  at 
der nogen der tør. 
 

Redaktør & Formand Hans Ressel
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¾ Webmasterens hjørne 
 
På medlemssiden  er  der  under  'Afgiv 
din  stemme'  lagt  3  nye  afstemnin‐
ger/undersøgelser.  
Her  kan  du  angive  din  skærmopløs‐
ning,  din  internetforbindelses  hastig‐
hed og om du har CD eller DVD drev  i 
din  computer. Alle  3  afstemninger  er 
for  at  bestyrelsen  og webmaster  ved 
lidt  om  hvor  'krævende'  vi  kan  gøre 
opdateringer,  websitet  mv.  Der  er 
mange der endnu  ikke har stemt, det 
gør de forhåbentlig efter at have  læst 
dette.... ;) 
Det sker at nogen glemmer deres ko‐
deord til medlemssiden. Derfor har jeg 
tilføjet  en  ny  facilitet.  Hvis  man  har 
glemt  sit kodeord,  så kan man  fra  lo‐
gin‐siden gå  til en  side hvor man kan 
indtaste sit medlemsnummer og sin e‐
mail adresse. Hvis medlemsnummeret 
findes,  OG  den  indtastede  e‐mail 
adresse  er  registreret  for  medlems‐
nummeret,  så  får man  straks  tilsendt 
sit kodeord. 
Husk at man under  sine medlemsind‐
stillinger  kan  angive  sin  e‐mail  adres‐
se,  uden  at  denne  vises  i medlemsli‐
sten. 
 
Der er  lavet  lidt om på designet af si‐
derne med nyheder og efterlysninger. 
På  siden med  efterlysninger  vises  nu 
som  standard  kun  de  efterlysninger 
som ingen har markeret som besvaret. 
Det er  for at gøre det  lidt mere over‐

skueligt. Det er selvfølgelig stadig mu‐
ligt  at  se også de besvarede  efterlys‐
ninger. 
 
Der er kommet 2 nye downloads, som 
begge kun kan ses af medlemmer. Det 
er  en  liste over bornholmere der har 
fået  borgerskab  i  København  1683‐
1800 og en liste over bornholmere der 
døde udenfor øen. Den sidste er end‐
nu  ikke komplet, men vil senere blive 
opdateret. Den  første  liste  er  leveret 
af  Anette  Schönwandt,  den  anden  af 
Lill‐May Didriksen. 
 
Jeg  kan  se,  at  af  de mange medlem‐
mer der har en hjemmeside der vises 
på siden med links, er det kun få der i 
deres medlemsindstillinger har udfyldt 
feltet  WWW  beskrivelse.  Når  dette 
felt  er  udfyldt,  vil  denne  beskrivelse 
vises  når  musen  holdes  over  linket. 
Prøv  det  med  f.eks  linket  til  min 
hjemmeside.  Det  er  da  lidt mere  si‐
gende end bare et link. 

Philip Kofoed, webmaster 
 

 
¾ Harddisken 

 
Først det vigtige: 
Opdatering 7 og 8 vil blive  fjernet  fra 
websitet 1/6!! De der ikke har opdate‐
ret til minimum version 8 bør altså gø‐
re  det  snarest!!  Opdatering  9  og  10 
blev lagt på foreningens website sidst i 
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januar, og mange har allerede opdate‐
ret. 
Opdatering 11 er  klar. Det er  version 
2009  af  John G.  Christensens  Slægts‐
søgning,  register  over  bornholmske 
skifteprotokoller til 1845. 
 
Det har vist sig at Windows Vista kan 
give  store problemer  ved opdatering. 
Opdateringer der fungerer fejlfrit med 
andre  versioner  af  Windows  fejler 
med Vista. Desværre er  fejl  ved  f.eks 
kopiering  af  filer  slet  ikke  ukendte  i 
Vista.  Tilsyneladende  skyldes  proble‐
met Vistas brugerkontrol.  I hvert  fald 
har  jeg  fået  en  tilbagemelding  om  at 
opdateringer  virker  fint  hvis  bare 
Vistas brugerkontrol slås fra. 
Hvis man har brugerkontrol slået til på 
sin  PC,  så  kan  man  midlertidigt  slå 
denne  facilitet  fra  inden man opdate‐
rer.  Når  opdateringen  er  færdig  kan 
man slå brugerkontrol til igen. 
Der er  lagt en advarsel om problemet 
på siden med opdateringer  til harddi‐
sken. 
I  sidste  nummer  lovede  jeg  at  vende 
tilbage angående opdateringerne med 
FT 1906 og 1916. 
FT 1906 er  lige på  trapperne. Når det 
tager  tid  at  gøre  disse  opdateringer 
klar,  så  skyldes  det  at  vi  (bestyrelsen 
og  webmaster)  besluttede  af  plads‐
hensyn at  slette eller beskære de en‐
kelte filer. De scannede folketællinger 
indeholder  f.eks.  alle  tillægslister, og‐
så selv om disse er tomme! Her har vi 

slettet de tomme tillægslister, og altså 
kun  beholdt  dem  hvor  noget  er  ud‐
fyldt. 
Desuden  er  hele  siden  scannet,  selv 
om  adressen  kun  har  få  beboere,  og 
det  derfor  kun  er  f.eks.  den  første 
fjerdedel  af  siden der  er udfyldt. Her 
beskæres  siderne,  så  den  nederste 
tomme del fjernes. 
Især  beskæringen  tager  tid, men  det 
er den der giver den  største pladsbe‐
sparelse,  især  for  købstædernes  ved‐
kommende. 
Sletning  af  tomme  tillægslister  giver 
en besparelse på ca. 8‐20%, beskærin‐
gen yderligere op til 50%! 
Alligevel  kommer  FT  1906  til  at  fylde 
omkring  2  gigabytes!!  Uden  arbejdet 
med  at  slette  og  beskære,  ville  FT 
1906  fylde ca. det dobbelte! Pladsbe‐
sparelsen  har meget  at  sige  når  der 
skal opdateres harddiske via websitet, 
men også fordi så meget plads på net‐
tet koster penge! 
Fordi  disse  opdateringer  fylder mere 
end  hvad  der  kan  være  på  en  enkelt 
CD,  er  det  besluttet  at  opdateringer 
der fylder mere end hvad der kan væ‐
re på en CD, vil komme på DVD til dem 
der  ikke opdaterer via websitet. De få 
der  ikke har DVD‐drev vil blive tilbudt 
disse  opdateringer  på  anden  måde, 
det  er  noget  som  bestyrelsen  (kasse‐
reren) tager sig af. 
  Philip Kofoed, webmaster 
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¾ Referater siden sidst 
 
Kort & Matrikelstyrelsen den 18. feb. 
2009.        
Selv  om  vejrudsigten  var  dårlig  og 
temperaturen  udenfor  var  under  0, 
havde  50  interesserede  medlemmer 
fundet vej til biblioteket. 
 
Peter Korsgaard  startede med  at  for‐
tælle at der nu  ligger  ca. 50.000  kort 
på nettet, de er offentligt tilgængelige 
fra omkring 1. april  i år,  ja nogle  kan 
man allerede se nu. Dette skulle gerne 
lette  arbejdet  på  Kort & Matrikelsty‐
relsen. Allerede nu er ekspeditionsan‐
tallet  dalet  fra  ca.  20.000  om  året  til 
nogle få hundrede. 
 
Skal man  besøge  Kort & Matrikelsty‐
relsen, skal man bestille tid i forvejen. 
Matrikelnummersystemet  i  Danmark 
som  det  er  nu,  kendes  fra  omkring 
1850,  og  er  perfekt  til  skatteopkræv‐
ning. Det er en måde at holde styr på, 
hvor  mange  ejendomme  der  er  og 
hvor  store  er  de,  derefter  udskrives 
ejendomsskatterne. 
 
I 1688 kom ”Den store matrikel”, men 
ikke på Bornholm, det var et af privi‐
legierne  fra  1658,  og  selv  om  born‐
holmerne  derved  slap  for  en  skatte‐
stigning, mangler vi  i dag en god kilde 
til vores slægtsforskning. 
Sogneprotokollerne  starter  i 1806, på 
Bornholm dog lidt senere, de er en fin 

kilde  til  at  se  hvem  der  ejer  jorden. 
Igen  i  1840  laves  der  en  fuldstændig 
hartkornsliste over, hvem der ejer jor‐
den. Disse  lister  findes på Kort & Ma‐
trikelstyrelsen,  der,  eller  på  nettet, 
kan vi se dem.   
 
Efter  kaffen  koblede  Peter  Korsgaard 
sig  på  nettet  og  viste  os  gamle  kort 
over Bornholm, det bliver spændende, 
når alle kort kommer på nettet.  
Peter Korsgaard havde mange interes‐
sante ting at  fortælle os, og han gjor‐
de det godt. 
Søg  google:  Matrikelkort  på  Nettet, 
der  er  også matrikelkort  på  Regions‐
kommunens hjemmeside www.brk.dk, 
eller på www.kms.dk . 

 
Referat  af  generalforsamling  i  BSLF 
21. marts 2009 
 
Formanden bød  velkommen  til de 50 
fremmødte  medlemmer.  Det  er  en 
fornøjelse at være bestyrelsesmedlem 
i  en  forening,  hvor  der  er  så  stort 
fremmøde til generalforsamlingen. 
 
Bestyrelsens  forslag  om  Jørn  Kjøller 
som dirigent blev vedtaget. Dirigenten 
fastslog  at  generalforsamlingen  var 
rettidigt  indkaldt. Derefter  kunne  ge‐
neralforsamlingen indledes. 
 
Formanden aflagde beretning, der var 
ingen  indvendinger,  afskrift  kan  på 
side 8. 
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Kassereren  fremlagde  det  reviderede 
regnskab, og fortalte lidt om hvad ud‐
gifterne har været og hvad vi  forven‐
ter af udgifter i fremtiden. Bl.a. at der 
et jubilæum i vente i 2012, hvis der er 
nogen der har et godt forslag til hvor‐
dan det skal  fejres, skal de bare kom‐
me frem med idéerne. 
 
Da der ikke var indkommet nogen for‐
slag fra medlemmerne, gik vi videre til 
næste punkt. 
 
Efter bestyrelsens  forslag, sker der  ik‐
ke ændringer i kontingentet. 
 
Da Frants, siden programmet blev ud‐
sendt,  har  fortrudt  og  ikke  ønskede 
valg  som  formand,  måtte  forsamlin‐
gen vælge ny formand, dette blev  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
næstformand Hans Ressel, som gav sit 
tilsagn in absentia, han var på arbejde. 
 
Herefter blev Fie Ellebye indvalgt i be‐
styrelsen  og  Frants  Bøving  blev  valgt 
som suppleant.  
Anette Schønwandt og Poul Erik Reg‐
nersen modtog genvalg. 
 
Erling Vagn Andersen modtog genvalg 
som revisor, og Karen Reib genvalgtes 
som revisorsuppleant. 
 
Under evt. fortalte Jørn Kjøller lidt om 
det nye Ø‐arkiv, som bliver formelt fra 
1. maj i år.  
Henning Madsen  ville  gerne  vide  om 
den  harddisk  han  har  købt,  vil  blive 
erstattet  hvis/når  den  går  i  stykker. 
Kassereren  meddelte  at  harddisken 
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ikke vil blive erstattet, hvis den er fle‐
re år gammel, men  indholdet vil kun‐
ne fås uden beregning på en ny hard‐
disk. 
 Og  så  var  der  endnu  et medlem  der 
meldte,  at  hun  gerne  ville  gøre  et 
stykke  arbejde  for  foreningen.  Inger 
Jørgensen  vil  indtaste  kirkegårdspro‐
tokollerne  fra  Rønne.  Det  er  dejligt, 
når der er nogen der vil gøre en  ind‐
sats til fælles bedste.   
Derefter gik vi over til kaffen og æble‐
kagerne,  hvorefter Hans  Aage  Jeppe‐
sen  fra Klemensker Lokalarkiv  fortalte 
livligt  og  morsomt  om  sin  barndom 
som købmandssøn på Smedegårdsvej i 
Rønne  og  hans  voksenliv  som  folke‐
danser og historiker i Klemensker. Han 
fortalte hvordan han havde formået at 
få landsstævnet med 4200 deltagende 
folkedansere  til  Bornholm,  og  om  en 
tur  for  de  bornholmske  folkedansere 
til  Rusland.  På  den  tur  var  der  en  af 
deltagerne,  der  havde  glemt  sit  pas! 
Men med  bornholmske  smil  og  ven‐
lighed,  lykkedes  det  at  komme  ind  i 
Rusland uden pas og endnu vigtigere, 
det lykkedes også at få denne deltager 
med hjem igen. 
Nu er det Klemenskers og Bornholms 
historie  Hans  Aage  beskæftiger  sig 
med, han er en af  ildsjælene som gør 
det sjovt og  levende at beskæftige sig 
med fortiden. Tak for et underholden‐
de indslag.  

Sekretæren 
  Hans Aage jeppesen 
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Formandens beretning ved 
generalforsamlingen den 
21 marts 2009 

Velkommen til den 22. generalforsam‐
ling  i  foreningen. Vi er  i dag oppe på 
673 medlemmer og kan betragtes som 
den største slægtsforsknings forening i 
Danmark.  Vi  mister  også  gode  og 
hjælpsomme  medlemmer  som  har 
været aktive  i  foreningen. Aage Kure, 
Erik Schønwandt, Palle Bjerregård. Jeg 
vil  bede  generalforsamlingen  om  at 
rejse  sig  og  ære  vore  afdøde  med‐
lemmer.  TAK 
Vi  har  haft  følgende  aktiviteter  i  den 
forløbne  sæson:  Det  blev  først  til  en 
bustur  til  landsarkivet  i  Odense  den 
13.  september  og  selvfølgelig  skulle 
man tidligt af sted, jeg ved ikke rigtigt 
om  det  var  derfor  der  kun  kom  27 
medlemmer  af  sted, men  som  vores 
sekretær  skrev  i  referatet:” man kun‐
ne ønske  sig at der var  flere der ville 
unde  sig  en  god  oplevelse  sammen 
med ligesindede næste gang vi skal på 
tur”‐  og det  kan  jeg  fuldt  ud  tilslutte 
mig.  Torsdag  den  25.  september  for‐
talte Jacob Seerup om orlogsflåden og 
om den bornholmske tilknytning til sø‐
etaten  , det  var et emne  som mange 
medlemmer var optaget af. Fra flåden 

til  Bornholm  slægtssøgning  ved  John 
Christensen den 23. oktober med skif‐
terne hvor hele 59 medlemmer  trop‐
pede  op,  det  er  godt  vi  har  sådanne 
medlemmer  som  John  Christensen 
som har arbejdet med skifterne siden 
1995. Den 12. november kunne med‐
lemmerne  høre  Birthe  Christensen 
klarlægge hvad Centralbiblioteket hav‐
de af muligheder for at slægtssøge on‐
line via ens bibliotekskort og hvad der 
ellers  fandtes  af  materialer,  her  var 
der  mødt  45  medlemmer,  bagefter 
gennemgik  Jørn Kjøller hvad der var  i 
selve  lokalarkivet. Vores  julekomsam‐
men blev afholdt så tidligt som den 3. 
december  for  ikke at  løbe  ind  i andre 
arrangementer  senere  på  måneden, 
det  var  traditionen  tro med  kaffe  og 
kringle samt  Jørn´s gode  julekvis med 
efterfølgende  bankospil  og  gode 
præmier.  Den  14.  januar  fik  vi  salen 
fyldt med  6  lokalarkiver og deres bil‐
ledmaterialer og ret så mange tilhøre‐
re og seere. Allinge‐Sandvig, Hasle eg‐
nens lokalarkiv ‐ Vestermarie var også 
godt  repræsenteret  tilligemed  Peder‐
sker  lokalarkiv  samt  Klemensker  og 
endelig  Aakirkeby  lokalarkiv,  en  inte‐
ressant aften som nok næste gang skal 
udvides med de arkiver som  ikke blev 
repræsenteret. Den 18. februar havde 
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vi så Peter Korsgård på besøg fra Kort 
og  Matrikelstyrelsen,  og  det  var  jo 
spændende, både at  se og høre hvad 
gamle  bornholmske  kort  kunne  for‐
tælle,  ‐ også her  var det  et opmærk‐
somt  publikum.  Når  man  nu  lægger 
alle  disse  aktiviteter  sammen  og  ser 
dem  som  det  er:  et  tilbud  til  med‐
lemmerne, så vil jeg gerne takke alle  i 
bestyrelsen  samt dem  som har været 
behjælpelige med  at  gennemføre  ar‐
rangementerne,  ikke mindst vore kaf‐
fepiger. Vore  onsdagsaftener  på  arki‐
vet  har  været  rimelige  og mange  er 
nok begyndt at  tænke over hvad  skal 
det nu blive til når Bornholms Ø‐arkiv 
har  overtaget  materialerne,  og  hvor 
de skal opbevares, men nu er der luk‐
ket op  for den  tilbygning herude  for‐
an, hvor så Ø‐arkivet kan have sine ar‐
kivalier. Vores afholdte sekretær har  i 
sinde at forlade Bornholm og flytte til 
Sjælland, det er  vi  kede af  i bestyrel‐
sen, for hun har kunnet holde os  i fo‐
kus ved bestyrelsesmøderne, samt fle‐
re gange været værtinde  til hyggelige 
komsammen, tak Anette! Du kan jo så 
fortsætte  på  Sjælland  med  de  over 
200 medlemmer  vi  har  derovre. Vort 
ANETRÆ  er  kommet  ud  til  alle med‐
lemmerne enten elektronisk eller med 
posten,  og  vores  redaktør  efterlyser 

fortsat artikler til bladet, ‐ så skriv en‐
delig noget til ham. Om 3 år har vi ju‐
bilæum, og vi har  i bestyrelsen set på 
vores ret store kassebeholdning og vil 
gerne  lave  noget  som  vore medlem‐
mer kan være tilfredse med, måske et 
jubilæumsskrift eller noget helt andet. 
Vi  ser meget  gerne  forslag  fra med‐
lemmerne  i den kommende tid. Så vil 
jeg takke alle  for den tillid de har vist 
mig  mens  jeg  har  været  formand. 
Formanden 

Besøg i Tomelilla den 28. marts.   

Foreningen  havde  fået  en  invitation 
fra  ”Skånegenealogerne”,  til  at  delta‐
ge  i  slægtsforskerudstilling,  efter  de‐
res generalforsamling den 28. marts  i 
Tomelilla. 
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Vi  var  5  bestyrelsesmedlemmer,  Jørn 
Kjøller  og  1  fotograf  der  stod meget 
tidligt op lørdag morgen, for at nå Vil‐
lum Clausen kl. 06.45. 
Vel ankommet ombord spiste vi med‐
bragt  fælles morgenmad,  og  snakken 
gik om hvad vi skulle opleve  i  løbet af 
dagen. 

 
Da vi kom frem til Folkets Park i Tome‐
lilla,  var  der  allerede  kommet  en  del 
andre udstillere og der var travl aktivi‐
tet. 

For  at  få  en  præsentabel  udstilling, 
måtte vi i byen og købe dug og det var 
så  heldigt,  at  der  voksede  lidt  grønt 
som  vi  kunne  bruge.  Fie  fik  en  rigtig 

flot udstilling ud af ganske få materia‐
ler. 

 
Vi  fik  snakket  med  mange  svenske 
slægtsforskere,  og  vi  fik  også  hjulpet 
nogle af dem. Jørn Kjøllers  indtastede 
svenskere  er  et  godt  værktøj,  til  at 
finde de  indvandrere der døde her på 
øen. 

 
Vi  fik  også  2  nye medlemmer  til  for‐
eningen  og  fik  solgt  2  harddiske. Der 
var  stor  interesse  for  det  vi  havde 
med.   
Da  vi  tog  Villum  Clausen  hjem 
kl.19:00, var vi meget trætte og meget 
brugte, men vi er klar til en tur til, hvis 
vi får en invitation. 
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¾ Så er den nye database 
en realitet.   

Det  er  gået  hurtigt med  at  få  samlet 
data  sammen  til  den  nye  database 
over  ”Bornholmere,  der  døde  uden‐
for Bornholm”. 

Takket  være  respons  fra  adskillige  af 
foreningens  medlemmer,  der  syntes 
at ideen var god, samt bidrag i form af 
oplysninger  til  den  nye  database,  gik 
jeg i gang med først at konstruere da‐
tabasen og derefter at  indtaste oplys‐
ningerne, og med  ”grønt  lys”  fra  for‐
eningens bestyrelse og en hurtig  ind‐
sats  fra webmaster  Philip,  blev  data‐
basen ”søsat” den 31. marts. 

Første input er på 450 poster, men der 
ligger endnu et par hundrede poster, 
og venter på at blive skrevet ind.  

Webmaster  Philip  har  lagt  databasen 
ind således, at alene foreningens med‐
lemmer kan få adgang til den, men til 
gengæld kan den så ”downloades”.  

Hvis  du  ligger  inde med  oplysninger, 
som du skønner, kan være til gavn for 
foreningens medlemmer, er du meget 
velkommen  til  at  sende  dem  til min 
mail‐adresse:  lill‐may@privat.dk  Der 
vil blive udsendt opdaterede versioner 
med mellemrum.  

Med  venlig  hilsen  Lill‐May  Didriksen  
  

¾ Stranding 1866  
ved Pedersker 

 
For  nylig  var  jeg  og min mand på  en 
uges ferie på Bornholm og afsatte der‐
for  2  dage  på  Lokalhistorisk  Arkiv  i 
Rønne for at læse gamle aviser, idet  
vi i vor familie igennem mange år hav‐
de hørt fortællingen om oldefar Fisker 
Jens  Julius  Rasmussen´s  heltagtige 
gerning ved en redningsaktion. 
 
Da  han  var  født  1843  i  Pedersker  og 
måtte være mindst 20 år for at kunne 
være  med  til  sådan  en  begivenhed, 
begyndte vi at  læse Bornholms Aviser 
fra 1863 til 1866. Da Jens J.Rasmussen 
var  fisker  og  strandvagt  ved  Søemar‐
ken,  tænkte  vi  at  det  måske  kunne 
være et skibsforlis vi skulle lede efter. 
  
Efter  fire  timers koncentreret  læsning 
stødte vi på en artikel om en stranding 
den 18.12.1866 som ses henrunder. 

Jagt  

Bornholms  Avis,  en  amts  og  avertis‐
sements  tidende  nr.  155  løverdagen 
den 29de December 1866.  
 
Efter  at  Jagten  ”De  tvende  Sødsken‐
de,” Kapt. Hansen af Faaborg, om Af‐
tenen den 18de ds, var indstrandet for 
Pedersker  Sogn og  Skibets Mandskab 
havde forsøgt at komme til Land  i de‐
res egen Baad, men som straks kænt‐
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rede  og  fyldtes med  Vand,  hvorefter 
Mandskabet  med  stor  Anstrængelse 
kom op  igen paa Skibet, hvor de vare 
stedte  i den øjensynligste Livsfare, da 
Søen  brød  over  Skibet  og  der  frygte‐
des  for  hvert  Øjeblik,  at  det  skulde 
sønderflaaes af Bølgerne.   
 
Hvad der  foregik paa eller  ved Skibet 
kunde formedelst  Mørket  og  Taage 
ikke  observeres  fra  Land,  men  paa 
Mandskabets  uophørlige  Nødraab 
blev  der  straks  til  Forsøg  af  Skibs‐
mandskabets  Redning  gjort  en  lille 
Fiskerbaad  fra  Baadeleiet  hen  for 
Strandingsskibet, hvor da tvende unge 
raske  Fiskere,  nemlig:Jens  Julius  Ras‐
mussen  af  Sømarken  og  Esper  Peter 
Olsen  af  Tein,  der  fortiden  fisker  for 
Søemarken, straks begav dem ud med 
Baaden  igennem Brændingen  imellem 
Klipper og blinde Skjær, og ved Deres 
Krafthed  og  ufortrødne Mod  lykkelig 
og  vel  bragte  Skibets  Mandskab,  3 
mand, iland. 
 
Uagtet der øjeblikkelig  var  sendt Bud 
til  nærmeste  Redningstation,  Snoge‐
bæk,  er  det  meget  tvivlsomt  om 
Mandskabet  kunde  holde  sig  på  Vra‐
get  indtil Hjælp  ved  Redningsappara‐
terne  kunde  blevet  dem  ydet,  da  de 
allerede og navnlig Kokken var i meget 
forkommet  Tilstand,  og  allerede  hen 
på Natten sloges Skibet aldeles  i Styk‐
ker  og  drev  i  Stranden,  saa man  om 

Morgenen ikke kunde see, hvor Vraget 
havde staaet.  
En  saadan  ufortrøden  Opoffrelse  af 
disse  tvende  Fiskere  for  at  frelse 
Menneskeliv,  fortjener  vistnok al Ære 
og Paaskjønnelse. 
 
Dette er en nøjagtig afskrift af avisar‐
tiklen den 29.12.1866, fundet på lokal 
historisk arkiv i Rønne februar 2009. 
  
Nu  kan  det  jo  være  rigtig  morsomt, 
hvis  andre på Bornholm  skulle  kende 
noget til Jens Julius Rasmussen fra Pe‐
dersker og Fisker Esper Peter  
Olsen fra Tein. 
  
Det  fortælles nemlig også, at de to  fi‐
skere modtog en medalje hver for de‐
res  dåd,  så  hvis  nogen  har  kendskab 
til, hvornår dette  skulle  være  sket og 
hvilken medalje der kan være tale om, 
vil jeg med stor glæde gerne modtage 
en besked herom. 
 

 Af Yvonne Rasmussen 
vonras@stofanet.dk 

 
 

¾ Thorvalds Fartøjer. 

 
Redaktionen  har  modtaget  et  hæfte 
af Carl O. Pedersen, medlem af BSLF 
og  redaktøren har  bedt Karl Nielsen 
lave et lille notits til Anetræet. 
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”Thorvalds Fartøjer.” 

Et  lille hefte skrevet af Carl O. Peder‐
sen  om  sin  farfar  Thorvald  Andreas 
Pedersen. 

I dette  lille hefte på 43 sider fortæller 
Carl O. Pedersen udførligt om sin  far‐
far  Thorvald  Andreas  Pedersen,  om 
hans opvækst i Rønne, og læretid som 
skibstømrer hos skibsbygmester Bech i 
Rønne.   

Efter  endt  læretid  stod  han  som  så 
mange andre til søs. Efter nogle år gik 
han i land og læste til styrmand. 

Herefter  følger der en  fyldestgørende 
beretning om alle de mange  forskelli‐
ge  skibe  Thorvald  havde  sejlet  med, 
både sejlskibe og senere de kulfyrede 
dampere.  

Der  fortælles  også  om  de  forlis  som 
han havde været ude for.   

Efter  nogle  år  gik  Thorvald  Andreas 
Pedersen  i  land,  han  var  også  i mel‐
lemtiden blevet gift med  Ingeborg  Ip‐
sen, og de bosatte sig i Nexø, hvor han 
sammen med sin bror drev Nexø Sav‐
mølle i mange år. 

Thorvald  Andreas  Pedersen  var  født 
den 6.2.1870  i Aakirkeby, men  famili‐
en flyttede ret hurtigt til Kajstræde 5 i 
Rønne.  Han  nåede  at  blive  90  år 
gammel  inden  han  døde  den 
29.11.1960. 

Heftet  henvender  sig  jo  nok  i  første 
omgang  til  familien,  og  alle  dem  der 
kendte Thorvald Andreas Pedersen. 

Men mange andre vil også med glæde 
kunne læse de beretninger om livet på 
havet og indenfor skibsfarten dengang 
i  slutningen  af  1800‐tallet og  frem  til 
begyndelsen af 1900‐tallet.  

Det  kunne  mange  gange  være  en 
barsk  tilværelse,  især med  de  gamle 
sejlskibe. 

Heftet  er  udgivet  på  eget  forlag,  og 
kan købes for 125 kr. ved henvendelse 
til Carl O. Pedersen på tlf. 46 75 59 76 

 

Af Karl Nielsen. 
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¾ Povl Hansens  
Bornholmske gren 

Takket være. Jeg sad en sen nattetime 
i  sommeren  2003  og  surfede  på  net‐
tet. Af uransaglige grunde, kom jeg ind 
på  Dansk  Demografisk  Database.  Jeg 
fandt folketællingen for Rønne i 1921, 
og prøvede at indtaste min mors navn. 
Jeg havde åbnet en ”dør”. 
Jeg havde længe gået med et inderligt 
ønske om at finde min fortid, og årsa‐
gen  var,  at  jeg  ikke  vidste  ret meget 
om min families historie.  
Min mor døde i 1999, så hende kunne 
jeg ikke spørge. Situationen var, at jeg 
kendte  navnene  på  min  morfar  og 
mormor, min mors storebror og store‐
søster,  og  jeg  havde  min  mors  fød‐
selsdata.  
Derudover havde jeg nogle sporadiske 
oplysninger om, at min mor havde en 
onkel Albert, og  at min morfar  stam‐
mede fra Sverige.  
Da  jeg  åbnede  siden  ”DDD  viser hus‐
stand”,  fik  jeg pludselig en masse op‐
lysninger,  som  skulle  føre  mig  vidt 
omkring.  Nederst  stod  ”Peter  Aven‐
son,  enkemand,  slægtning,  formue, 
Sverige”.  Ham  havde  jeg  aldrig  hørt 
om.  Det  skulle  måneder  senere  vise 
sig  at bero på  en  tastefejl. Da  jeg  fik 
adgang  til  de  originale  folketællinger 
på  Rigsarkivet,  viste  det  sig,  at  der 
stod  ”Svenson”. Min mors  farfar hav‐
de  boet  hos  dem  i  1921,  og  det  var 

ham  der  var  indvandret  fra  Sverige  i 
1873. 
I  1904  begynder  han  at  ansøge  om 
”dansk  indfødsret”,  og  det  bevilges 
endeligt  i 1906. Jeg har fundet ansøg‐
ningen på Rigsarkivet, og det er fanta‐
stisk at  læse. Der har oprindeligt  væ‐
ret  15  bilag  til  ansøgningen,  og  des‐
værre  er  de  der  ikke  alle.  Men  det 
bedste  er,  at  jeg  i  selve  ansøgningen 
får hele hans  livshistorie,  som den er 
fortalt af ham selv, ‐ en arbejdsmand. 
Egentlig kom han til Rønne  i 1869, ar‐
bejdede på havnen, men tog videre til 
Sjælland, hvor han fik arbejde på Hol‐
bæk Slot Ladegård. Efter høsten i 1870 
vender  han  tilbage  til  Bornholm,  og 
ender med at slå sig ned i Rønne, hvor 
han gifter  sig med min oldemor Han‐
sine Caroline Margrethe i 1872. De får 
9 børn, hvoraf de fire er døde, da hans 
ansøgning skrives i 1904. 
Min  oldemor Hansine,  er  femte  barn 
ud af en søskendeflok på 7.  
Hendes  yngste  søster  fødes  i  1861.  I 
folketællingen fra 1870, kan man læse 
at  hendes mor  Karen Marie  er  enke, 
og bor med tre af sine børn i Laxegade 
i  Rønne.  Faderen  Hans  Andersen  var 
sømand,  og  han  er  formentlig  om‐
kommet ved et  forlis. Det er en af de 
gåder, som jeg mangler at få løst. 
Karen Marie og Hans  fik altså 7 børn, 
og  de  levede  alle  til  de  blev  voksne. 
Disse 7 gav dem 31 børnebørn, og dis‐
se  31  gav  dem  23  oldebørn.  Der  er 
formentlig  flere,  som  jeg  endnu  ikke 
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har fundet. Alt i alt er jeg godt tilfreds. 
Jeg har fundet en  linje, fra mig selv til 
min  mor,  mine  morforældre,  min 
svenske  oldefar  og min  bornholmske 
oldemor,  mine  bornholmske  tipolde‐
forældre Karen Marie og Hans, og en‐
delig  Karen Maries  forældre;  Rasmus 
og Marie Kirstine, som er mine tiptip‐
oldeforældre,  begge  født  omkring 
1786.  Min  bornholmske  anetavle  in‐
deholder nu 99 personer inklusive svi‐
gerbørn og papbørn. Jeg startede med 
en håndfuld.  
Takket være nogle  flittige mennesker, 
som har  indtastet en masse oplysnin‐
ger i KIP‐projektet, er det lykkedes mig 
at komme  i gang,  ‐  finde min historie 
og min fortid. 
Med bevidstheden om, at der i de ind‐
tastede FT kunne  forekomme  fejl, an‐
lagde  jeg den strategi, at  jeg  først ac‐
cepterede en oplysning, når jeg havde 
fået den bekræftet to gange i de origi‐
nale  kilder. Også dette  arbejde er nu 
blevet  gjort  nemmere,  idet  jeg  kan 
sidde herhjemme  i København, og ar‐
bejde med alt det der er scannet  ind. 
Jeg  vil  benytte  lejligheden  til  at  ud‐
trykke  en dybtfølt  tak  til  alle,  for det 
store  arbejde  I  har  udført  med  ind‐
tastning, scanning og harddisk, det har 
været mig til stor hjælp.  
Jeg  vil  slutte  af  med  en  lille  ”kuriøs 
krølle”. Jeg blev i 1989 gift med Birgit. 
Vi fandt det  lidt morsomt, at vi begge 
på  fædrene side stammer  fra det øst‐

lige Midtjylland,  og  på mødrene  side 
stammer fra Rønne. 
Men  morsomheden  udviklede  sig  til 
det  næsten  uhyggelige,  da  jeg  fandt 
ud af, at min svenske oldefar boede  i 
Almegade  i  Rønne,  samtidig  med  at 
Birgits  tipoldeforældre  boede  på  Kir‐
kepladsen.  Birgits  tipoldefar  Markus 
Peter Mortensen Kjøller døde  i 1928, 
da  han  boede  på  De  Gamles  Hjem  i 
Rønne. Da min svenske Oldefar døde i 
1930, boede han også der. Der er så‐
ledes stor sandsynlighed for at de har 
mødt eller kendt hinanden. 
Det er  vist her man  siger,  at  ”verden 
er meget lille”.  

Af Poul Hansen 
352.04 

 

¾ Fra  Salt  Lake  City  til 
Bornholm og Allinge 

Jeg  tilkaldte  i 2005 Karen og Niels  fra 
hovedkvarteret  på  Borupalle  på  Fre‐
deriksberg,  som er mormonernes ho‐
vedsæde i København.  

Jeg  skulle  have  hjælp  til  at  sende 
mange  slægtstavler  over  til 
www.familysearch.org   hvor  mange 
mennesker  ville  kunne  finde  deres 
slægtninge tilbage i tiden. 

Karen og Niels  var på  alder med min 
mand og mig og  vi  kom  til  at  snakke 
rigtig godt med hinanden.  



Bornholms Slægts‐ og Lokalhistoriske Forening  Side ‐ 16 - 
 

Niels er født  i Vejle og rejste som ung 
efter  dansk  militærtjeneste  til  USA, 
hvor han mødte Karen. 

Det  viste  sig  som  samtalen  faldt,  at 
Karens farfar var født og døbt  i Torup 
kirke, Hundested.  

De  tilbragte  juleaften 2005 hos os og 
det var en spændende aften. Der blev 
sunget rigtig meget. 

Efter at Karen og Niels var  rejst hjem 
til  Salt  Lake  City,  gik  jeg  op  i Hunde‐
sted Lokalarkiv for at se, om der skulle 
ligge  lidt  slægtsmateriale  om  Karens 
slægt.  

Til min store overraskelse havde ugen 
før Karen og Niels rejste hjem, lokalar‐
kivet blevet besøgt af Karens 5 kusiner 
fra USA, deres navnetræk var i besøgs 
bogen. Karen kendte på det tidspunkt 
intet  til  sine  kusiner.  Jeg  fik  hele 
slægtstavlen  og  meget  mere  om  bl. 
andre  nulevende  slægtninge  her  i 
Hundested.  

Karens 2.tipoldefar var registreret i FT 
1801 fra Melby, Peder Johansen enrol‐
leret  matros  og  fisker,  der  desuden 
ejede  et  hus med  lidt  jord.  Et  enkelt 
kig under  søgning  i  forskellige  steder, 
gav, at Peder Johansen skulle være re‐
gistreret i Kyndby og også gift der i FT 
1787.  

På  Rigsarkivet  i  København  ligger  sø‐
rullen,  som  er  nem  at  anvende. Man 

finder Melby 1802 og under Peder Jo‐
hansen kommer det frem, at han er 50 
år  og  født  på  Bornholm.  Han  er  162 
cm høj og  af og  til  står også øjenfar‐
ven. 

Nu  var det  så bare  at  kigge på Born‐
holmske  slægtstavler.  Jeg brugte bl.a. 
Bornholmske stamtavler,  

Jochumsen  Blem  Dahl  Schou  Brandt 
Kofoed  (findes  nemmest  under  Jubii 
og  slægter)  Jeg måtte  søge under  Jo‐
hansdatter og håbede at  finde blandt 
andre  Johans  sønner,  nemlig  Peder 
Johansen,  hvis  far  var  Johan  Samuel‐
sen i Allinge. Jeg er næsten 99,9 % sik‐
ker på, at det er den rigtige slægt. 

Derfor kommer Karen og  jeg  til Born‐
holm  i maj og så skal vi se os om  i Al‐
linge og lidt hjælp fra lokalarkivet i Al‐
linge. Jeg kommer fra en Kure og Lind‐
slægt fra Rønne. Jeg har aldrig været i 
Allinge ud over at have set Madseløk‐
ke,  så  jeg  glæder mig også  til  at  vise 
resten af Bornholm frem. 

I december 1945 boede  jeg som barn 
på Bornholm  i Rønne,  i Zonerednings‐
korpset gård  i Storegade, men det er 
en helt anden historie. 

Kærlig hilsen til ”Anetræet” 

Jytte Bloch‐Kelsen     
jytte‐bloch‐kelsen@privat.dk 
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¾ En lille Balka historie 
Dette  er  skrevet  af  Britt  Paulsens  far 
som har samlet en del slægtsmateriale 
gennem  årene,  historien  er  sand  og 
handler  om  Peder  Nielsen Mikkelsen 
som  levede  fra  1824  til  1908 og  født 
på 20 vdg. I Ibsker. 

En dag  i december kom en nabo  ind  i 
møllen, det havde været en dag med 
god  vind  og  dermed  også meget  ar‐
bejde,  Per  var  ikke  i  det  sædvanlige 
gode  humør,  naboen  var  en  af  Pers 
gode venner som så spørger Per hvad 
er der galt, hvortil Per siger, ja var du i 
mit  sted  havde  du  også  hængt med 
tuden for min dejlige gris, vi skulle ha’ 
til jul er død. 

Naboen gik hjem, han havde fået slag‐
tet sin julegris samme dag, han skar et 
godt  stykke  af  sin  gris  og  gik  igen  til 
møllen og  ind  i bryggerset, men hvad 
ser  han  der,  Pers  julegris,  ja  død  var 
den  jo, men  den  var  klar  til  ovn  og 
gryde, Per grinede bare. 

Historien melder  ikke noget om deres 
venskab bestod, men mon ikke de ba‐
re har fået et godt grin sammen. 

Af Britt Paulsen – Balkamøllens efter‐
kommer, Nyvej, Nexø 

¾ Bagergade 3, Rønne 
 
Fire billeder af et gammelt hus  i Røn‐
ne,  Bagergade  3,  optaget med  få  års 
mellemrum,  fortæller  lidt  om  en 
gammel  ejendoms  historie.  I  dag  er 
det udstykket til boliger og husets gavl 
er  der  indirekte  mange  der  lægger 
mærke til, for på den er monteret det 
blinkende signalfyr, der har afløst det 
gamle fyr på havnebakken. 
På det ældste billede står forretnings‐
indehaverens  navn  på  gavlen:  ”Ana‐
nias P. Bidstrup”, en blandet  landhan‐
del, høker eller detailhandler har han 
måske kaldt sig. 
 

 
 
Ejendommen er  i god  stand, vinduer‐
ne er malet hvide, markiserne er mon‐
teret  på  forretningsvinduerne.  Den 
gamle  brolægning med  rendestenen, 
som  dækkes  af  et  bræt  ind  til  ejen‐
dommens  hovedindgang,  er  tydelig. 
Det mennesketomme billede er opta‐
get en regnvejrsdag. Ananias’ efterføl‐
ger hed Rudolph; det er sandsynligvis 
ham der står lige under ”Brasso”skiltet 
 på det næste billede. 
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 Sammen med  kone  og  børn  og  eks‐
peditricen. Markiserne over vinduerne 
er forsvundet, til gengæld har han fået 
et  stort  skilt  på  gavlen,  hvor  han  re‐
klamerer  for  ”Odense  Margarine”. 
Men  det  fine  vinskilt  er  forsvundet. 
For  resten  har  murværket  over  ind‐
gangen  til butikken  fået et knæk, det 
er  blevet  lidt  værre  i  forhold  til  det 
første  billede.  Vinduerne  er  blevet 
malet, de er  ikke hvide  længere. Tag‐
renden  over  hovedindgangen  ser  no‐
get miserabel ud. 

 

 På  tredje  billede  ser  ejendommen 
temmelig  medtagen  ud.  Navnet  på 
gavlen er  forsvundet;  tagrenden over 

hovedindgangen  er  taget  ned;  forto‐
vet ved  forretningshjørnet er dog  for‐
nyet.  I 1910 hed købmanden  i Bager‐
gade 1 ifølge vejviseren, A. P. Hansen. 
Måske er det hans  familie, der ses på 
trappen  til  butiksindgangen.  I  øvrigt 
ser  knækket  over  døren  også  noget 
værre ud. 

 

På det  fjerde og yngste af billederne, 
hvor en ”ung mand med stok” poserer 
til ære for fotografen, er indgangen til 
butikken blevet  repareret og  facaden 
ud  mod  Bagergade  er  blevet  kalket. 
Men  Brassoskiltet  er  der  stadig! 
Billederne  er  fra  en  stor  samling  af 
gamle  billeder,  museet  netop  har 
modtaget. Billeder fra hele Bornholm, 
men særlig mange fra Rønne! 

Lånt af Bornholms Museun, Ann Vibe‐
ke Knudsen 
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¾ Konkurrencen 
 

1. Hvad hedder Ananias P. til efter‐
navn? 
 

2. Hvilket år døde Markus Peter 
Mortensen Kjøller? 
 
 

3. Hvor mange blev reddet i land i 
Sømarken?  
 

4. Hvilken opdatering er den sid‐
ste på Harddisken?  

 

 
5. I hvilken sogn ligger Tjørneby 
på Bornholm.? 
 

6. Hvilken møntenhed er dette

?  
 

7. Rum mål gl. dansk måleenhed: 
1 viertel svare til L.? 
 
 

8.  Hvad er Omgangsfolk?  
 
 
 
 

Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
 
Der trækkes lod blandt alle indkomne 
rigtige svar.  Alle besvarelser skal være 
formanden i hænde senest den 15. jul. 
2009.  
 
Svarene sendes til Hans Ressel, 
Dampmøllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller sen‐
des på E‐mail: kon@bslf.dk  
 
Mærkes ”Konkurrence”. 
 
Svar på sidste konkurrence 
 

1.  25. oktober 1871 
2. 1910 
3. Georg Sylvest Pedersen 
4. 1951 
5. Allinge 
6. Bar Barnet 
7. 240stk. 
8. Rummål = 226 

 

Desværre var der igen rigtige denne 
gang. 
 
Jeg håber på bedre held næste gang.
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Bestyrelsen 

Formand: Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: fm@bslf.dk 
 
Næstformand: Fie Ellebye   
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: nf@bslf.dk 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E‐mail: ks@bslf.dk 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 56 95 28 75 
E‐mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: bm@bslf.dk 
 
Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E‐mail: ingen mailadresse pt. 
 
Suppleant: Jørgen Grønvall Elleby 
Tlf. 59 18 51 16 
E‐mail:1s@bslf.dk  
 
Suppleant: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 40 04 
E‐mail: 2s@bslf.dk 

Adresse: Pingels Allé 1, 3700 Rønne  

E‐mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 ‐ 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E‐mail: wm@bslf.dk 
 
Bladudvalg: Hans Ressel 
E‐mail: info@bslf.dk 
 
 
Ægtemanden stod foran spejlet og 
vendte og drejede sig.  
Så sagde han til sin kone: 
‐ Elskede, synes du, jeg er for tyk? 
Hvorefter hans kone svarede: 
‐ Lad mig sige det sådan, at hvis du var 
et badedyr, så ville jeg holde op med 
at puste nu. 
 
 
Lille 6‐årige Ida var med sine forældre 
i lufthavnen. Da hun gik igennem tol‐
den ville tolderen lige drille hende lidt. 
'Har du nogle cigaretter i lommen lille 
frøken' sagde han. 
'Nej, dem har mor i hatten'. 
 

God Sommer 

Afsender: Bornholms Slægts‐ og Lokalhistoriske Forening, Storegade19a, 3790 Hasle, DK 


